انقلاب ایران گفت و گو با هنری پرشت

۲۷۳

اشاره

هنری پرشت [Henry Presht] مدیر بخش ایران در وزارت امور خارجه امریکا، بین سالهای ۱۹۸۰ - ۱۹۷۸ [۱۳۵۹ - ۱۳۵۷ ش] در جریان انقلاب ایران، پُستی کلیدی داشت. پیش از آن، بین سالهای ۱۹۷۲ [۱۳۵۱ ش] تا ۱۹۷۶ [۱۳۵۵ ش] در مقام مأمور سیاسی - نظامی در سفارت امریکا در تهران انجام وظیفه کرده بود. در اینجا گزیده‌ای از مصاحبه وی با چارلز استوارت کندی مورخ شفاهی انجمن آموزش و مطالعات دیپلماتیک از نظر تان می گذرد. همه پانوشته‌ها توضیح فصلنامه مطالعات تاریخی است.

س: شما در ماه ژوئن ۱۹۷۸ [خرداد ۱۳۵۷] مدیریت بخش ایران [در وزارت امور خارجه امریکا] را بر عهده گرفتید. آیا می‌توانید وضعیت آن زمان را توصیف کنید؟

ج: مشکلات ایران (در آن زمان هنوز کسی از لفظ انقلاب استفاده نمی‌کرد) در ماه ژانویه [دی ۱۳۵۶] شروع شد، یعنی زمانی که آدمها و روزنامه‌های شاه به آیت‌الله خمینی توهین کردند^۱، و طلاب حوزه علمیه قم دست به راه پیمایی زدند.

س: در آن زمان آیا برداشت دیگران و همچنین نظر شخصی خودتان این بود که شاه یا باید لیبرال تر شود [آزادی های بیشتری به مردم بدهد] و یا محافظه کارتر و مذهبی تر؟

ج: اصولاً، در آن زمان واشنگتن فکر نمی کرد، شاه که از سال ۱۹۴۱ [۱۳۲۰ ش]^۴ به بعد با مشکلات عدیده ای مواجه شده بود، واقعاً در خطر باشد. برخی فکر می کردند لیبرال تر شدن شاه [اعطای آزادی های بیشتر به مردم]، یعنی خودداری از سرکوب مردم، مشکل را حل می کند؛ ولی هیچکس فکر نمی کرد که مذهبی شدن او و یا کمک به مساجد و غیره راه حل مشکل باشد، زیرا در آن مرحله مذهب یون نفوذ چندان بر تفکر امریکا نداشتند.

س: آیا به این دلیل نبود که نمی خواستیم با مالاها صحبت کنیم و این که امریکاییها، به ویژه در آن روزها، تفکری مذهبی نداشتند؟ ما مردمی سکولار هستیم و به همین دلیل به دنبال راه حل های سکولار می گردیم.

ج: فراموش نکنید داریم به مسائلی که در گذشته رخ داده نگاه می کنیم. پیش از آن هرگز یک انقلاب اسلامی رخ نداده بود. البته روحانیون قبلاً برخی راه پیمایی ها را رهبری کرده بودند، مثلاً همان راه پیمایی ۲۵ سال پیش از انقلاب به رهبری خمینی^۵ که در آن زمان به زندان افتاد^۶ و سپس به ترکیه و از آن جا به عراق تبعید شد.^۷ در واقع بعد مذهبی قضیه در بهار سال ۱۹۷۸ [۱۳۵۷ ش] اصلاً محور اصلی نبود؛ بلکه ما با یک قیام مردمی مواجه بودیم. حتی خیلی ها فکر نمی کردند که قیام مردم ادامه پیدا کند؛ زیرا شاه دارای یک پلیس مخفی بی رحم^۸ و ارتشی بود که همه فکر می کردند به او وفادار است.

این گونه تصویر می شد که شاید این قیام مردمی به خشونت کشیده شود، ولی عمری نخواهد داشت و پلیس مخفی و ارتش [شاه] آنها را سرکوب می کنند. به خاطر داریم که سفارت [امریکا در تهران] در ماه مه ۱۹۷۸ [اردیبهشت ۱۳۵۷] پیامی مخایره کرد و در آن از [امام] خمینی نام برد^۹، که هر چند در آن زمان یکی از عوامل تحریک این ناآرامی ها بود اما هنوز شأن و منزلتی را که بعدها به عنوان رهبر یافت، پیدا نکرده بود. صرف این مسئله که سفارت [امریکا] باید با مخایره یک پیام [امام] خمینی را به مقامات واشنگتن بشناساند نشان می دهد که ما چقدر در مورد مسایل سیاسی داخلی ایران و نقش [امام] خمینی در آن اطلاع داشتیم.

او بدون اینکه اطلاعاتی از کسی بگیرد، شخصاً این کارها را انجام داد.^{۵۸} آن چه او انجام داد هنوز جزو دعاوی مطروحه در دادگاه لاهه است؛ این که این فروشهای بلا تکلیف چگونه باید فرجام یابد و آیا ایران پولی را پس خواهد گرفت.

در اوایل ژانویه ۱۹۷۹ [دی ۱۳۵۷] نمی دانم سولیوان بود یا یک نفر دیگر که به شاه پیشنهاد کرد از کشور خارج شود و یا اینکه خود شاه چنین تصمیمی گرفت. اما شاه گفت که می خواهد به ایالات متحده برود. از من پرسیدند آیا با این ایده موافقم یا خیر.

گفتم که به اعتقاد من مردم ایران خوشحال می شوند، بنابراین جایی در عمارت والتر آننبرگ در کالیفرنیا برای او پیدا کردیم.^{۵۹} آننبرگ گفت که می توانیم یک ماه از املاک او استفاده کنیم، ولی چون می خواهد در آن عروسی بگیرد، بعد از یک ماه باید آن را پس دهیم. ما هم قبول کردیم. به شاه گفتیم که جایی برایش پیدا کرده ایم و او نیز چمدانهایش را بست و در حدود پانزدهم ژانویه [۲۵ دی ۱۳۵۷] بود که به مصر پرواز کرد.^{۶۰} وقتی شاه از ایران خارج شد، یک نفر، شاید زاهدی، شاید هم برژینسکی به او پیشنهاد کرد که از خاورمیانه خارج نشود. به او گفتند که در همان منطقه بماند زیرا یک بار دیگر نیز که در سال ۱۹۵۳ [۱۳۳۲ ش] از ایران به رُم رفته بود، امریکاییها او را نجات داده بودند و این بار هم می توانستند این کار را تکرار کنند.^{۶۱} فکر می کنم شاه معتقد بود که احتمالاً ما برنامه ای برای نجات تاج و تختش داریم. بنابراین بهتر بود در همان منطقه بماند تا زمانی که امریکاییها توانستند معجزه کنند، پیروزمندانه به کشور باز گردد.

۲۹۵

البته در آن زمان هنوز نمی دانستم که بین ونس و برژینسکی هم سایش وجود دارد. برژینسکی در طول دوران انقلاب بدون هماهنگی با ونس مستقیماً با زاهدی یا شخص شاه در تماس بود و نظرات شخصی خودش را در مورد نحوه رفتار رژیم در انقلاب به آنها دیکته می کرد. البته ظاهراً در پائیز سال ۱۹۷۸ [۱۳۵۷ ش] به ونس قول داده بود که دیگر این کار را نکند. من از این ماجرا اطلاع نداشتم. یک روز به هل ساندرز گفتم که از سولیوان شنیده ام شاه به او گفته است که تلفنی با برژینسکی صحبت می کرده، ساندرز گفت: «همراه من بیا.» ما بلافاصله به دفتر ونس رفتیم. او با کارمندانش جلسه داشت. ساندرز به من گفت: «حالا هر چیزی که به من گفتی به وزیر هم بگو.»

بعدها، زمانی که در قاهره بودم، کن فولت، به من زنگ زد و گفت دارم شرح وقایع مربوط به راس پرو را می نویسم و می خواهم تا آنجا که ممکن است بر اساس شواهد و مدارک باشد. گفتم «خُب». گفت: «می خواهم نوشته هایم را برایت بفرستم تا در مورد آنها نظر دهی.» نظر تو برایم مهم است. من هم این کار را برایش کردم. فکر می کنم سال ۱۹۸۵ [۱۳۶۴ ش] بود. لوگولزا، که کارمند کنسولی ما در آن زمان و رابط ما با کارمندان زندانی راس پرو بود، از همکاری با فولت خودداری کرد. بنابراین فولت در کتابش از او بد گفته بود. من هم از دست فولت خیلی عصبانی شدم، زیرا لو [گولزا] فقط به خاطر دلایل شخصی نمی خواست حرفی بزند.

س: حتماً راس پرو چنان بلایی سرش آورده بود که دیگر تحملش را نداشت؟
ج: بله، همین طور است. به هر حال، لو [گولزا] یکی از آدمهای بد داستان شد. من هم یکی دیگر از آدمهای بد بودم. جایی در کتاب دیدم که یک نفر به من فحش داده است. وقتی به واشنگتن برگشتم [در سال ۱۹۸۵ م/۱۳۶۴ ش]، فهمیدم که مأمور فولت یکی از دوستان قدیمی من در نیروی دریایی بود.

صدایش کردم و گفتم: «ببین، اگر این چیزها را چاپ کنید، از شما شکایت می کنم و شوخی هم ندارم. دوست ندارم در کتابتان من را به لجن بکشید.» آنها هم آن قسمت را حذف کردند. چارلی [چارلز] ناس به من گفت که نویسنده کتاب با او هم تماس گرفته است.

- ۷- امام خمینی در ۴ آبان ۱۳۴۳ در مخالفت با کاپیتولاسیون سخنرانی کردند و ساواک نیز ایشان را در ۱۳ آبان دستگیر و در همان روز به ترکیه تبعید کرد. امام خمینی در ۱۳ مهر ۱۳۴۴ از ترکیه به نجف در عراق رفتند.
- ۸- سازمان اطلاعات و امنیت کشور (ساواک).
- ۹- ویلیام سولیوان در ۱۷ مه ۱۹۷۸ [۵ اردیبهشت ۱۳۵۷] در گزارشی برای وزارت امور خارجه امریکا نوشت: «به نظر می رسد که جریان و جناح حامی دخالت دادن مردم در فعالیتهای سیاسی، یک حمله خام و بدون حساب روزنامه ای به یک مخالف دینی دست راستی (آیت الله خمینی) و طغیان قم را سبب شده است...»

- ۱۰- ویلیام سولیوان که قبلاً سفیر آمریکا در فیلیپین بود در ۱۸ فروردین ۱۳۵۶ به عنوان سفیر آمریکا در تهران معرفی شد.

در همان روز اول حکومت نظامی، مأموران با حمله به تحصن خانه آیت الله خادمی پنج نفر را شهید و نوزده نفر را زخمی کردند.
- ۱۷- ماه رمضان از ۱۵ مرداد ۱۳۵۷ تا ۱۲ شهریور ۱۳۵۷ بود.
- ۱۸- این آتش سوزی در سینما رکس آبادان اتفاق افتاد و در جریان آن ۳۷۷ نفر کشته شدند.
- ۱۹- ویلیام سولیوان در ۲۲ اوت ۱۹۷۸ [۵ شهریور ۱۳۵۷] با شاه دیدار کرد. در همین روز شاه استعفای جمشید آموزگار از نخست وزیری را پذیرفت و جعفر شریف امامی به عنوان نخست وزیر جدید ایران معرفی شد.
- ۲۰- دو راه پیمایی گسترده، قبل از ۱۷ شهریور ۱۳۵۷، در روزهای ۱۳ شهریور ۱۳۵۷ (عید فطر) و ۱۶ شهریور ۱۳۵۷ در تهران برپا شد.

- ۴۰- در این گزارش سولیوان پیشنهاد کرده بود: «برای پایان دادن به بحران فعلی و استراتژیک [و ایجاد] نظم جدید در ایران [باید] بین نیروهای انقلابی و نیروهای مسلح سازش به وجود آید و برای حصول چنین سازشی نیز می‌بایست نه فقط شاه بلکه بسیاری از فرماندهان و افسران ارشد نیروهای مسلح ایران هم از صحنه خارج شوند.»
- ۴۱- این دیدار در ۱۲ دسامبر ۱۹۷۸ [۲۱ آذر ۱۳۵۷] انجام گرفت. هنری پرشت به اتفاق رابرت هیرشمن و ماروین زونیس (نویسنده کتاب شکست شاهانه) با دکتر ابراهیم یزدی در رستورانی به نام «دومینیک» دیدار و گفت و گو کردند و آنها درباره موضوعات مختلف به گفت و گو پرداختند و در پایان توافق کردند که هیچ کدام از آنها قبول ندارند تماس رسمی بین آیت‌الله خمینی و حکومت ایالات متحده امریکا صورت گرفته است.

بوب بویی پس از پایان مذاکرات با شاه به این نتیجه رسید که شاه در مقابله با بحران ایران خیلی ناتوان است. پس از انتصاب بال نیز در ۳۰ آذر ۱۳۵۷ نیز دو مأمور بلندپایه سیا به نامهای بوم، رئیس شعبه تحلیل و بررسی ارزیابی های سیا و سرلشکر تیکه، رئیس اداره جاسوسی وزارت دفاع امریکا، عازم ایران شدند.

۴۸- خاطرات جرج بال طی سالهای ۱۹۷۸م (۱۳۵۷ش) تا ۱۹۸۲م (۱۳۶۱ش) تحت عنوان «گذشته قالب دیگری دارد» به چاپ رسید. جرج بال همچنین دیپلماسی امریکا در اروپا و خاورمیانه طی سالهای ۱۹۷۴م (۱۳۵۳ش) تا ۱۹۸۴م (۱۳۶۳ش) را در کتابی تحت عنوان «دیپلماسی برای جهان شلوغ» منتشر کرد.

۴۹- جرج بال در پایان دیدار ده روز خود از ایران در یادداشت محرمانه ای برای کارتر نوشت: «بعد از شاه باز هم زندگی در ایران ادامه خواهد داشت. باید بدون شاه به دنبال منافع امریکا رفت زیرا امیدی به حفظ شاه نیست و قطار حرکت کرده است.»

۵۵- مارتینیک و گوادلوپ (Guadeloupe) دو جزیره کوچک و نزدیک به هم در شرق دریای کارائیب هستند که در آن زمان تحت تسلط دولت فرانسه قرار داشتند. سران چهار کشور امریکا، انگلیس، فرانسه و آلمان غربی (کارتز، کالاهان، ژیسکاردستن و اشمیت) از ۵ تا ۷ ژانویه ۱۹۷۹ (۱۵ تا ۱۷ دی ۱۳۵۷) در یک گردهمایی غیررسمی در گوادلوپ درباره انقلاب ایران، جنگ کامبوج، خشونت در آفریقای جنوبی، نفوذ روزافزون شوروی ها در خلیج فارس، کودتای افغانستان و ناآرامیهای ترکیه مذاکره کردند.

۵۶- ژنرال رابرت هويزر معاون فرماندهی نیروهای امریکا در اروپا در ۱۴ دی ۱۳۵۷ وارد تهران شد.

فون ماربد دو روز پس از فرار شاه، در ۲۸ دی ۱۳۵۷، به تهران آمده بود.
- ۵۹- در ۱۲ دی ۱۳۵۷ وقتی دانشجویان ایرانی به خانه خواهر شاه شمس، در بورلی هیلز که مادر شاه نیز در آن اقامت داشت، حمله کردند مادر شاه و شمس به خانه والتر آنبرگ، سفیر سابق امریکا در انگلستان رفتند.
- ۶۰- خروج شاه از کشور در ۱۶ ژانویه ۱۹۷۹ [۲۶ دی ۱۳۵۷] بود.
- ۶۱- منظور کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ است.
- ۶۲- یک دولت توسط شاه به نخست وزیری شاپور بختیار و یک دولت توسط امام خمینی به نخست وزیری مهندس مهدی بازرگان (از ۱۵ بهمن ۱۳۵۷). یعنی در طول یک هفته منتهی به پیروزی انقلاب اسلامی در ۲۲ بهمن ۱۳۵۷ در ایران دو دولت وجود داشت.